ebriis. fiunt enim tremuli, graves, pallidi, et saltu tumultuantis spiritus artus suos et membra quatiuntur. idem corporis torpor ambobus, eadem linguae titubatio. multis autem et morbus ille quem *παράλυσις* Graeci vocant sic nimio vino, ut multo algore, contingit. 10. respicite etiam quae genera curationis adhibeantur ebriis. nonne cubare sub multis operimentis iubentur ut extinctus calor refoveatur? non et ad calida lavacra ducuntur? non illis unctionum tepore calor corporis excitatur? 11. postremo qui fiunt crebro ebrii <alii>²⁵ cito senescunt, alii ante tempus competentis aetatis vel calvitio vel canitie insigniuntur, quae non nisi inopia caloris eveniunt. 12. quid aceto frigidius, quod culpatum vinum est? solum enim hoc ex omnibus umoribus crescentem flammam violenter extinguit, dum per frigus suum calorem vincit elementi. 13. nec hoc praetereo, quod ex fructibus arborum illi sunt frigidiores, quorum sucus imitatur vini saporem, ut mala seu simplicia seu granata vel cydonia, quae cotonea vocat Cato.

14. 'Haec ideo dixerim, quod me saepe movit et exercuit mecum disputantem, quia in medium proferre volui, quid²⁶ de vino aestimaverim sentiendum. ceterum consultationem mihi debitam non omitto. te enim, Dysari, convenio ut quod quaerendum mihi occurrit absolvas. 15. legisse apud philosophum Graecum memini—ni fallor, ille Aristoteles fuit in libro quem de ebrietate composuit—

²⁵ alii *add. Willis (sed post senescunt)*

²⁶ quid *ed. Ven. 1472: quod ω*

⁵³ Called *contonium* at 3.19.2; both forms are attested.

⁵⁴ §§14–21 are based on Plut. *Mor.* 650A–F.

ple who are drunk. They shake, they become sluggish and pale, and their joints and limbs are wracked with their uneven breathing. Both experience physical sluggishness and uncertain speech. Many, furthermore, even lapse into the disease the Greeks call *paralysis*, from too much wine as from a deep chill. 10. Consider, too, the kinds of cures used for drunks. Aren't they told to sleep under numerous blankets, so that the warmth that's been extinguished can be rekindled? Aren't they also given warm baths? Aren't warm ointments used to excite their bodies' warmth? 11. Finally, some people who get drunk frequently become old before their time, while others become prematurely bald or gray, which happens only out of a deficit of warmth. 12. What has a cooler nature than vinegar, which is wine that's gone off? Of all liquids vinegar alone forcefully extinguishes a growing fire, as its own chill overcomes that element's heat. 13. There's also this: among the fruits that trees produce, those are by nature cooler whose juice imitates the flavor of wine, for example apples or pomegranates or quinces, which Cato calls *cotonea* (*Agr.* 7.3).⁵³

14. I've made these remarks because I wanted to put before you the view of wine I think should be adopted, something that has much exercised me in my musings.⁵⁴ I'm not giving up the chance I have coming to put a question;⁵⁵ but I turn to you, Dysarius, to answer one that it occurs to me should be asked. 15. I recall reading in a Greek philosopher—the great Aristotle, if I'm not mistaken, in

⁵⁵ A reference to the agreement to take turns questioning Dysarius, established at 7.4.1–2.

SATURNALIA

mulieres raro in ebrietatem cadere, crebro senes; nec causam vel huius frequentiae vel illius raritatis adiecit. et quia ad naturam corporum tota haec quaestio pertinet, quam nosse et industriae tuae et professionis officium est, volo te causas rei quam ille sententiae loco dixit, si tamen philosopho adsentiris, aperire.'

16. Tum ille: 'recte et hoc Aristoteles ut cetera, nec possum non adsentiri viro cuius inventis nec ipsa natura dissentit. mulieres, inquit, raro ebriantur, crebro senes. rationis plena gemina ista sententia, et altera pendet ex altera. nam cum didicerimus quid mulieres ab ebrietate defendat, iam tenemus quid senes ad hoc frequenter impellat. contrariam enim sortita naturam sunt muliebre corpus et corpus senile. 17. mulier umectissimo est corpore. docet hoc et levitas cutis et splendor, docent praecipue assiduae purgationes superfluo exonerantes corpus umore. cum ergo epotum vinum in tam largum ceciderit umorem, vim suam perdit et fit dilutius nec facile cerebri sedem ferit fortitudine eius extincta. 18. sed et haec ratio iuvat sententiae veritatem, quod muliebre corpus crebris purgationibus deputatum pluribus consertum est foraminibus, ut pateat in meatus et vias praebeat umori in egestionis exitum confluenti, per haec foramina vapor vini celeriter evanescit. 19. contra senibus siccum corpus est, quod probat

⁵⁶ I.e., Aristotle's *Symposium* (fr. 99–110 Rose): M. draws the title *On Drunkenness* from Plutarch.

⁵⁷ I.e., menstruation, as is made clear at 7.7.4.

⁵⁸ The supposedly spongier quality of women's flesh was used to explain a number of traits: cf. Dean-Jones 1994, 55–57.

the book that he wrote on drunkenness⁵⁶—that women become inebriated rarely, old men frequently, but he didn't include the reason either for the latter frequency or the former rarity. Since this whole question is relevant to our physical nature, which you ought to know, given both your diligence and your profession, please reveal the reason for the facts that he stated in rather gnomic form—if, at any rate, you agree with the philosopher's statement.'